
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola, Praha 8 - Ďáblice, U Parkánu 17

U Parkánu 17/11,  182 00  Praha 8 - Ďáblice

Identifikátor: 600 039 862

Termín konání inspekce: 6. a 7. února 2007

Čj. ČŠI 145/07-01
Signatura ba8ca112



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a mateřská škola, Praha 8 - Ďáblice, U Parkánu 17 je příspěvkovou organizací. 
Vykonává činnost základní školy, mateřské školy, školní družiny, školního klubu a školní 
jídelny mateřské školy. V základní škole realizuje vzdělávací program Základní škola. 
Zřizovatelem je Městská část Praha – Ďáblice, Květnová 52, 182 00  Praha 8 - Ďáblice.
Škola vykázala k datu 30.9.2006 v základní škole ve 12 třídách 243 žáky. Kapacita je tím 
naplněna na 74%. Při přepočteném úvazku učitelů (15,7) připadá na jednoho pedagoga 
15 žáků.

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole k termínu inspekce.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v podpoře výchovy ke zdraví 

(Agenda 21).
2. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.

INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v podpoře výchovy ke zdraví 
(Agenda 21).

Vedení školy
V dokumentu Dlouhodobá koncepce a profilace školy ředitelka formuluje vedle strategických 
rozvojových cílů i cíle dílčí. Některé z nich souvisejí s oblastí výchovy ke zdraví, např. vést 
žáky k aktivní péči o životní prostředí ve škole i obecně, do výuky zařazovat vhodnou formou 
ekologickou výchovu, důsledně dbát na dodržování všech bezpečnostních opatření,
prosazovat zdravý životní styl, pitný program, vhodné pohybové aktivity.
Ve vzdělávacím programu je výchova ke zdraví realizována především v povinných 
předmětech prvouka, přírodověda a vlastivěda na 1. stupni, v rodinné výchově a občanské 
výchově na 2. stupni. Součástí vzdělávání jsou také výuka plavání a lyžování i některé 
projekty související s výchovou ke zdraví, a to Zdravé zuby (1. stupeň) a Školní mléko. 
Všechny třídy vyjíždějí do škol v přírodě. Žáci se zúčastňují sportovních soutěží. Některé 
z nich škola organizuje ve spolupráci se zřizovatelem, např. tenis, stolní tenis, squash. Výuka 
tělesné výchovy je v rozvrhu naprosté většiny tříd zařazena dvakrát týdně jednu vyučovací 



- 3 -

hodinu. Ve škole fungují sportovní kroužky, v tomto školním roce např. míčové hry, florbal, 
aerobik, sebeobrana.
Ředitelka školy ve své studijní práci Monitorování postavení školy v lokalitě vyhodnotila 
v minulém školním roce některé aktivity školy v oblasti výchovy ke zdraví, např. nabídku 
a činnost zájmových kroužků z pohledu rodičů, stravování žáků z pohledu všech rodičů 
stravovaných žáků i některých žáků samotných (7. – 9. ročník). Z dotazníkových šetření 
vyplynula spokojenost s nabídkou a průběhem kroužků i s kvalitou jídel a skladbou 
jídelníčku.
Vedení školy v oblasti výchovy ke zdraví je standardní.

Podmínky vzdělávání
V pedagogickém sboru základní školy pracovalo k termínu inspekce 17 pedagogických 
pracovníků. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) se dva 
z nich účastnili studia zaměřeného na výchovu k podpoře zdraví a zdravého životního stylu
v oblasti prevence rizikového chování. Plán DVPP na školní rok 2005/2006 byl podrobně 
vyhodnocen a stal se východiskem pro plán letošní. Zaměření je především na oblast 
managementu, tvorby školního vzdělávacího programu a ochrany zdraví obyvatel. Ředitelka 
konzultuje s uchazeči jejich zájem a potřeby školy. Problematiku výchovy ke zdraví vhodně 
postihuje i plán výchovného poradce.
Specifikem je přítomnost velkokapacitní skládky v místě školy a s tím související zatíženost 
životního prostředí. Škola reaguje na tento stav zvýšením pozornosti v ekologických otázkách 
a účinnou spoluprací s provozovatelem skládky.
K relaxaci škola efektivně využívá o velké přestávce prostory jídelny, kam si žáci mohou 
dojít pro připravený čaj nebo si zde mohou zakoupit doplňkový sortiment svačin, např. 
bagety. Skladbu potravin škola vhodně ovlivňuje. V nové části budovy jsou tzv. pítka
(většinou funkční) s pitnou vodou. Sedací nábytek je pro žáky 1. stupně nastavitelný podle 
jejich velikosti, na 2. stupni postupně obměňovaný podle vzrůstu žáků. Využívá se letní 
hřiště, tělocvična a multifunkční sál, kde se vedle školních akcí konají i akce pro veřejnost 
(vítání občánků, srazy seniorů aj.).
Škola věnuje pozornost problematice dopravní výchovy i ochrany člověka za mimořádných 
událostí, např. ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Ďáblice pořádá cvičný požární 
poplach s evakuací školy.
Dozory učitelů na chodbách a v dalších prostorách jsou posíleny žákovskými dozory 
v jídelně, a to z výchovného hlediska. Školním řádem a na něj navazujícím Interním školním 
řádem jsou funkčně stanovena pravidla bezpečnosti. Výskyt úrazů je dlouhodobě poměrně 
nízký, v loňském školním roce jich bylo šest, odškodněných z nich pět. Kniha úrazů je 
náležitě vedena.
Podmínky vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví jsou standardní.

Partnerství
Škola v rámci spolupráce s rodiči např. uspořádala přednášku o ptačí chřipce. Školská rada na 
svém jednání podpořila např. rekonstrukci školních dílen a cvičné kuchyňky. Zřizovatel 
poskytuje škole přímou finanční pomoc, např. na rekonstrukci budovy, obnovu vybavení 
nábytkem.
Partnerství v oblasti výchovy ke zdraví je standardní.



- 4 -

Průběh vzdělávání
V tělesné výchově pedagogové promyšleně volili pestré pohybové aktivity a účelně uplatnili 
vhodné sportovní nářadí i náčiní, např. lavičky, žebřiny, plné míče, švihadla. Žáci aktivně 
využili dostatečný časový prostor ke cvičení. Vyučující je průběžně slovně motivovali 
pochvalou i povzbuzováním. Vytvářeli tak příznivou atmosféru, žáci cvičili se zájmem.
Výchova ke zdraví je vhodně rozvržena do témat vlastivědy a přírodovědy, ve 4. a 5. ročníku 
jsou některá témata i v dalších předmětech. Ve sledované výuce byly prvky výchovy ke 
zdraví začleněny obvyklým způsobem.
Průběh vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví je standardní.

2. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona.

Při kontrole předložené dokumentace související se zařazením základní školy a mateřské 
školy do rejstříku škol a školských zařízení nebyly zjištěny nedostatky. Příslušné změny ve 
věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení byly 
průběžně zaznamenávány v jednotlivých rozhodnutích vydaných MŠMT a Magistrátem 
hlavního města Prahy (viz výčet dokladů). Údaje uvedené v rejstříku škol a školských zařízení 
byly v souladu s předloženou dokumentací.
Nejvyšší počty žáků základní školy a mateřské školy kontrola ověřila podle stavů uvedených 
ve statistických výkazech ke dni 30. září 2006, počty žáků ve školní družině k datu 31. října 
2006 a počet stravovaných ve školní jídelně podle údajů vykazovaných školou ke dni 
inspekční činnosti. Nejvyšší počty dětí, žáků a stravovaných ve školní jídelně uvedené 
v rozhodnutí o změně zápisu do rejstříku škol a školských zařízení nebyly překročeny.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Městskou částí Praha 8 - Ďáblice dne 29. srpna 2001
2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině vydaný Městskou částí Praha 8 - Ďáblice 30. května 2002
3. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině vydaný Městskou částí Praha 8 - Ďáblice 22. prosince 

2004
4. Dodatek č. 3 ke zřizovací listině vydaný Městskou částí Praha 8 - Ďáblice 30. června 2005



- 5 -

5. Dodatek č. 4 ke zřizovací listině vydaný Městskou částí Praha 8 - Ďáblice 23. září 2005
6. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 

zařízení s účinností od 1. září 2004, čj. 23/995/2004-21
7. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení čj. 31062/2005-21 ze dne 18. října 2005
8. Rozhodnutí MHMP, odboru školství, ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 

v rejstříku škol a školských zařízení, čj. SKU 5617/2005 ze dne 19. října 2005
9. Rozhodnutí MHMP, odboru školství, ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 

v rejstříku škol a školských zařízení, čj. S-MHMP 366217/2006 ze dne 27. října 2006
10. Jmenování ředitelky základní školy ve funkci vydané Městskou částí Praha 8 - Ďáblice 

s účinností od 1. listopadu 2002
11. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30.9.2006 ze dne 3. října 2006
12. Výkaz o školní družině – školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31.10.2006 ze dne 

8. listopadu 2006
13. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30.9.2006 ze dne 3. října 2006
14. Výkaz o činností zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31.10.2006 ze dne 

6. listopadu 2006
15. Třídní knihy všech tříd 1. – 9. ročníku ve školním roce 2006/2007 k termínu inspekce
16. Přehledy výchovně vzdělávací práce – školní družina (3 knihy) ve školním roce 

2006/2007k termínu inspekce
17. Přehledy docházky dětí navštěvujících mateřskou školu v září 2006 a únoru 2007 

(4 oddělení)
18. Stanovení počtu tříd a počtu dětí ve třídách mateřské školy odloučeného pracoviště v ulici 

Kučerové 532/26, P8-D, dohoda mezi Městskou částí Praha 8 - Ďáblice a ředitelkou 
základní školy a mateřské školy ze dne 18. července 2006

19. Vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2
20. Výroční zpráva o činnosti základní školy 2005 – 2006 ze dne 11.10.2006
21. Školní řád a plán práce školy 2006 – 2007 ze dne 28.8.2006 s účinností od 1.9.2006
22. Interní školní řád ze dne 28. srpna 2006 s účinností od 1.9.2006
23. Provoz školy ve školním roce 2006 – 2007 ze dne 1.9.2006
24. Rozvrh vyučovacích hodin ve školním roce 2006/2007 platný k termínu inspekce
25. Záznamy z pedagogických rad za školní rok 2005/2006 a ve školním roce 2006/2007 

k termínu inspekce
26. Kniha úrazů vedená od školního roku 1995/1996 k termínu inspekce
27. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-01 za školní 

rok 2004/2005
28. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006
29. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků za školní rok 2005/2006 a na školní 

rok 2006/2007 k termínu inspekce
30. Minimální preventivní program prevence sociálně patologických jevů, zvláště 

protidrogové prevence a Prevence sociálně patologických jevů ZŠ U Parkánu – školní rok 
2005/2006

31. Plán výchovného poradce na školní rok 2006/2007



- 6 -

32. Tematické plány povinných předmětů 1. – 9. ročníku pro školní rok 2006/2007 k termínu 
inspekce

33. Dlouhodobá koncepce a profilace školy ze dne 23. září 2003
34. Monitorování postavení školy v lokalitě ze dne 17.2.2006 (závěrečná práce Funkčního 

studia II pro řídící pracovníky ve školství)

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je součástí vzdělávacího programu základní školy. Vedení školy cíleně 
podporuje všestranné pohybové aktivity žáků. Problematika výchovy ke zdraví se odráží též 
v některých tématech DVPP. Ve spolupráci se zřizovatelem škola průběžně vylepšuje 
materiální podmínky vzdělávání. Ve výuce jsou systematicky rozvíjeny pohybové dovednosti 
žáků. Problematika výchovy ke zdraví byla do průběhu vyučování patřičně začleněna.
Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol a školských zařízení.



- 7 -

Praha 15. února 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Václav Raboch Mgr. Václav Raboch v. r.

Člen týmu Mgr. Josef Černý Josef Černý v. r.

Členka týmu Bc. Marie Kiliesová Kiliesová v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Pražský inspektorát, 
Arabská 683, 160 66  Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Praha 6.3.2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Milada Bulirschová Mgr. Milada Bulirschová v. r.
ředitelka školy



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel:
Městská část Praha - Ďáblice,
Květnová 52,
182 00  Praha 8 - Ďáblice

2. dubna 2007 ČŠI 145/07-01

Školská rada při Základní škole
a mateřské škole, Praha 8 - Ďáblice,
U Parkánu 17,
U Parkánu 17/11,
182 00  Praha 8 - Ďáblice

2. dubna 2007 ČŠI 145/07-01

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




